Prefeitura Municipal de Resende
Secretaria Municipal de Fazenda
Plano Plurianual 2018-2021

Linha de Atuagdo: Aprimoramento da Gestdo Municipal

CODIGO DO PROGRAMA: 181

PROGRAMA DE MODERNIZAGAO TECNOLOGICA E INOVAGAO NA GESTAO MUNICIPAL

VALOR DO PROGRAMA NO PERIODO

FONTES 2018 2019 2020 2021
Tesouro 63.564.868,00 71.492.405,94 80.814.013,44 84.450.644,02
TOTAL 63.564.868,00 71.492.405,94 80.814.013,44 84.450.644,02
OBJETIVO

Dar seguimento as atividades e politicas publicas necesséarias a manutencéo da estrutura fisica e funcional da Administracéo
Municipal. E ainda, promover a melhoria das condices de trabalho dos servidores municipais, no sentido de buscar eficiéncia na

prestagdo dos servigos publicos.

PUBLICO ALVO

Servidores publicos, municipes e 6rgdos de controle interno e externo.

INDICADOR
Servidores satisfeitos.
Municipes atendidos
Controles atendidos

UNIDADE RESPONSAVEL
Secretaria Municipal de Administrag&o.

ACAO / PRODUTOS E METAS

Apoio a Aquisi¢io de Equipamentos para os Programas de Informética e Telecomunicacdes
Funcéo: 4

Atividade
Produto
Setor Reaparelhado
Total da Agdo

Unidade
Unidade

2018
71
30.000,00

2019
70
17.765,00

Mais Recente
20%
50%
50%

Sub-Funcéo: 126
2020
70
18.564,43

Apoio a Construcdo, Ampliacéo e Reforma da Sede Administrativa

Atividade
Produto
Sede Construida e Reformada
Total da A¢do

Unidade
Unidade

Funcéo: 4

2018
20
4.000,00

2019
30
4.180,00

Sub-Funcéo: 122
2020
30
4.368,10

Implantacéo de Sistema do Ponto Eletrénico e Seguranga Institucional

Projeto
Produto
Equipamento Adquirido e Mantido
Total da Agdo

Projeto
Produto
Préprio Municipal Reformado
Total da Agdo

Unidade
Unidade

Unidade
Unidade

Funcéo: 4

2018
70
300,00

2018
5
4.000,00

2019
70
313,50

Reforma dos Proprios Municipais
Funcéo: 4

2019
5
4.180,00

Elaborado pelo Depart. Orgamentério

Sub-Funcéo: 126
2020
70
327,61

Sub-Funcéo: 122
2020
6
4.368,10

Ao Final Plano

80%
90%
100%

2021
70
19.399,82

2021
20
4.564,66

2021
70
342,35

2021
6
4.564,66




Prefeitura Municipal de Resende
Secretaria Municipal de Fazenda
Plano Plurianual 2018-2021

AGAO / PRODUTOS E METAS

Apoio a Aquisi¢do de Equipamentos para Infraestrutura Municipal

Atividade Funcéo: 4 Sub-Funcéo: 122
Produto Unidade 2018 2019 2020
Setor Equipado Unidade 5 5 6
Total da Acéo 32.000,00 33.440,00 34.944,80

Gestédo do Refeitorio Municipal

Atividade Funcéo: 4 Sub-Funcéo: 306
Produto Unidade 2018 2019 2020
Refeitério Administrado Unidade 1 1 1
Total da Agéo 1.000,00 1.045,00 1.092,03

Fornecimento de Vale Alimentacéo

Atividade Funcéo: 4 Sub-Funcéo: 331
Produto Unidade 2018 2019 2020
Vale Fornecido Unidade 19.200 20.000 20.500
Total da Acéo 2.150.000,00 2.246.750,00 2.347.853,75

Fornecimento de Vale Transporte

Atividade Funcéo: 4 Sub-Funcéo: 331
Produto Unidade 2018 2019 2020
Vale Transporte Fornecido Unidade 5.400 5.450 5.500
Total da Acéo 1.700.000,00 1.776.500,00 1.856.442,50

Operacionalizagdo do Servico de Assisténcia Social ao Servidor Municipal

Atividade Fungéo: 4 Sub-Funcéo: 331
Produto Unidade 2018 2019 2020
Servidor Assistido Unidade 5.300 5.350 5.400
Total da Acéo 27.000,00 28.215,00 29.484,68

Desenvolvimento Institucional de Servidores Municipais

Atividade Fungéo: 4 Sub-Funcéo: 128
Produto Unidade 2018 2019 2020
Servidor Capacitado Unidade 200 200 300
Total da Acdo 2.000,00 2.090,00 2.184,05

Contribuigdes a Instituicdes e Associacdes

Atividade Fungéo: 4 Sub-Funcéo: 122
Produto Unidade 2018 2019 2020
Instituicdo e Associagdo Beneficiada Unidade 2 2 2
Total da Acao 10.000,00 10.450,00 10.920,25

Gestdo da Frota de Veiculos

Atividade Funcéo: 26 Sub-Fungéo: 782
Produto Unidade 2018 2019 2020
Gestdo Mantida Unidade 65 70 75
Total da Acdo 825.100,00 862.229,50 901.029,83

Implantacdo e Manutencdo da Central de Atendimento da Saude do Servidor Municipal

Atividade Funcéo:04 Sub-Funcéo: 331
Produto Unidade 2018 2019 2020
Central Implantada e Mantida Unidade 1 1 1
Total da Acéo 4.000,00 4.180,00 4.368,10

Elaborado pelo Depart. Orgamentério

2021
6
36.517,32

2021
1
1.141,17

2021
21.000
2.453.507,17

2021
5.600
1.939.982,41

2021
5.450
30.811,49

2021
300
2.282,33

2021
2
11.411,66

2021
78
941.576,17

2021
1
4.564,66



Prefeitura Municipal de Resende
Secretaria Municipal de Fazenda
Plano Plurianual 2018-2021

ACAO / PRODUTOS E METAS
Reestruturagéo e Operacionalizagdo do Serv. Especializado em Seguranga e Medicina do Trabalho

Atividade Funcéo: 4 Sub-Funcéo:331
Produto Unidade 2018 2019 2020 2021
Servico Realizado e Mantido Unidade 3.000 3.000 3.000 3.000
Total da Acao 4.000,00 4.180,00 4.368,10 4.564,66

Operacionalizacdo do Departamento de Informética

Atividade Funcéo: 4 Sub-Funcéo:126
Produto Unidade 2018 2019 2020 2021
Departamento Operacionalizado Unidade 1 1 1 1
Total da Acao 118.000,00 123.310,00 128.858,95 134.657,60

Operacionalizagao da Secretaria Municipal de Administracao

Atividade Funcéo: 4 Sub-Funcéo:122
Produto Unidade 2018 2019 2020 2021
Secretaria Operacionalizada Unidade 1 1 1 1
Total da Acéo 58.653.468,00 66.373.577,94 75.464.838,18 78.860.755,90
Total do Prograna 63.564.868,00 71.492.405,94 80.814.013,44 84.450.644,02

Elaborado pelo Depart. Orgamentério



