

## Prefeitura Municipal de Resende Secretaria Municipal de Fazenda Plano Plurianual 2018-2021

Linha de Atuação: Aprimoramento da Gestão Municipal

CÓDIGO DO PROGRAMA: 181

## PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO NA GESTÃO MUNICIPAL

VALOR DO PROGRAMA NO PERÍODO				
FONTES	2018	2019	2020	2021
Tesouro	63.564.868,00	71.492.405,94	80.814.013,44	84.450.644,02
TOTAL	63.564.868,00	71.492.405,94	80.814.013,44	84.450.644,02

#### **OBJETIVO**

Dar seguimento às atividades e políticas públicas necessárias a manutenção da estrutura física e funcional da Administração Municipal. E ainda, promover a melhoria das condições de trabalho dos servidores municipais, no sentido de buscar eficiência na prestação dos serviços públicos.

#### PÚBLICO ALVO

Servidores públicos, munícipes e órgãos de controle interno e externo.

INDICADOR	Mais Recente	Ao Final Plano
Servidores satisfeitos.	20%	80%
Múnicipes atendidos	50%	90%
Controles atendidos	50%	100%

## UNIDADE RESPONSÁVEL

Secretaria Municipal de Administração.

## AÇÃO / PRODUTOS E METAS

## Apoio à Aquisição de Equipamentos para os Programas de Informática e Telecomunicações

Atividade		Funçao: 4		Sub-Função: 126		
Produto	Unidade	2018	2019	2020	2021	
Setor Reaparelhado	Unidade	71	70	70	70	
Total da Ação		30.000,00	17.765,00	18.564,43	19.399,82	

#### Apoio à Construção, Ampliação e Reforma da Sede Administrativa

Atividade		Função: 4	Sub-Função: 122			
Produto	Unidade	2018	2019	2020	2021	
Sede Construída e Reformada	Unidade	20	30	30	20	
Total da Ação		4.000,00	4.180,00	4.368,10	4.564,66	

## Implantação de Sistema do Ponto Eletrônico e Segurança Institucional

Projeto		Função: 4		Sub-Função: 126	
Produto	Unidade	2018	2019	2020	2021
Equipamento Adquirido e Mantido	Unidade	70	70	70	70
Total da Ação		300,00	313,50	327,61	342,35

#### Reforma dos Próprios Municipais

Projeto		Função: 4	Sub-Função: 122			
Produto	Unidade	2018	2019	2020	2021	
Próprio Municipal Reformado	Unidade	5	5	6	6	
Total da Ação		4.000,00	4.180,00	4.368,10	4.564,66	



# Prefeitura Municipal de Resende Secretaria Municipal de Fazenda Plano Plurianual 2018-2021

	Atividade	Apoio à Aquisição de	Equipamentos pa Função: 4	ra Infraestrutura	Municipal Sub-Função: 122	
Produto	110000000	Unidade	2018	2019	2020	2021
Setor Equip	ado	Unidade	5	5	6	6
Total da Aç			32.000,00	33.440,00	34.944,80	36.517,32
		Ges	tão do Refeitório	Municipal	0 1 T ~ 204	
	Atividade	** ** *	Função: 4	2010	Sub-Função: 306	2021
Produto	1 1	Unidade	2018	2019	2020	2021
	Administrado	Unidade	1 1.000,00	1 1.045,00	1.092,03	1 141 17
Fotal da Aç	çao		1.000,00	1.045,00	1.092,03	1.141,17
		Forne	cimento de Vale A	Alimentação		
	Atividade	Torne	Função: 4	minemuşuo	Sub-Função: 331	
Produto		Unidade	2018	2019	2020	2021
Vale Fornec	cido	Unidade	19.200	20.000	20.500	21.000
Γotal da Aç	ção		2.150.000,00	2.246.750,00	2.347.853,75	2.453.507,17
		Forn	ecimento de Vale	Transporte		
	Atividade		Função: 4		Sub-Função: 331	
Produto		Unidade	2018	2019	2020	2021
/ale Transp [ <b>otal da Aç</b>	orte Fornecido	Unidade	5.400 <b>1.700.000,00</b>	5.450 <b>1.776.500,00</b>	5.500 <b>1.856.442,50</b>	5.600 <b>1.939.982,4</b> 3
_						
	O	peracionalização do Sei	viço de Assistênc	ia Social ao Servi	dor Municipal	
	O <sub>j</sub> Atividade	peracionalização do Sei	viço de Assistênc Função: 4	ia Social ao Servi	dor Municipal Sub-Função: 331	
Produto		peracionalização do Sei Unidade	•	ia Social ao Servio 2019	•	2021
	Atividade		Função: 4		Sub-Função: 331	<b>2021</b> 5.450
Servidor As	Atividade sistido	Unidade	Função: 4 2018	2019	Sub-Função: 331 2020	
Servidor As	Atividade sistido	<b>Unidade</b> Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00	2019 5.350 28.215,00	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68	5.450
Servidor As	Atividade sistido ção	<b>Unidade</b> Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de	<b>2019</b> 5.350	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68	5.450
Servidor Ass Fotal da Aç	Atividade sistido	Unidade Unidade Desenvolvimente	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic	\$\frac{\$\sub-Funç\alpha : 331}{2020}\$ \$5.400\$ \$\frac{29.484,68}{\$\sipais}\$ \$\sub-Funç\alpha : 128\$	5.450 <b>30.811,49</b>
Servidor Ass Fotal da Aç Produto	Atividade sistido ção Atividade	Unidade Unidade Desenvolvimento Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 cipais Sub-Função: 128 2020	5.450 30.811,49 2021
Servidor Ass Fotal da Aç Produto Servidor Ca	Atividade sistido ção Atividade spacitado	Unidade Unidade Desenvolvimente	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200	\$\frac{2020}{5.400}\$ \$\frac{29.484,68}{29.485}\$ \$\frac{2020}{5.400}\$ \$\frac{29.484,68}{2020}\$ \$\frac{300}{300}\$	5.450 30.811,49 2021 300
Servidor Ass Fotal da Aç Produto Servidor Ca	Atividade sistido ção Atividade spacitado	Unidade Unidade Desenvolvimento Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 cipais Sub-Função: 128 2020	5.450 30.811,49 2021
Servidor Ass Fotal da Aç Produto Servidor Ca	Atividade sistido ção Atividade spacitado	Unidade Unidade  Desenvolvimente Unidade Unidade Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00	\$\frac{2020}{5.400}\$ \$\frac{29.484,68}{29.485}\$ \$\frac{2020}{5.400}\$ \$\frac{29.484,68}{2020}\$ \$\frac{300}{300}\$	5.450 30.811,49 2021 300
Servidor Ass Fotal da Aç Produto Servidor Ca	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção	Unidade Unidade  Desenvolvimente Unidade Unidade Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00 ições a Instituiçõe	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05	5.450 30.811,49 2021 300
Servidor As: Fotal da Aç Produto Servidor Ca Fotal da Aç	Atividade sistido ção Atividade spacitado	Unidade Unidade  Desenvolvimente Unidade Unidade Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00	\$\frac{2020}{5.400}\$ \$\frac{29.484,68}{29.485}\$ \$\frac{2020}{5.400}\$ \$\frac{29.484,68}{2020}\$ \$\frac{300}{300}\$	5.450 30.811,49 2021 300
Servidor As: Fotal da Aç Produto Servidor Ca Fotal da Aç	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção	Unidade Unidade Unidade  Desenvolvimente Unidade Unidade  Contribu	Função: 4 2018 5.300 27.000,00  D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00  ições a Instituiçõe Função: 4 2018	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019	Sub-Função: 331 2020 5,400 29,484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2,184,05 Sub-Função: 122 2020	5.450 30.811,49 2021 300 2.282,33
Servidor As: Fotal da Aç Produto Servidor Ca; Fotal da Aç Produto	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção	Unidade Unidade  Desenvolvimento Unidade Unidade  Contribu Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00 Lições a Instituiçõe Função: 4	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações	\$\sub-Funç\tilde{a}o: 331\$ \tag{2020} 5.400 29.484,68  \$\text{sipais}\$ \$\sub-Funç\tilde{a}o: 128\$ \tag{2020} 300 2.184,05  \$\sub-Funç\tilde{a}o: 122	5.450 30.811,49 2021 300 2.282,33
Servidor As: Fotal da Aç Produto Servidor Ca; Fotal da Aç Produto nstituição e	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade	Unidade Unidade  Desenvolvimento Unidade Unidade  Contribu Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00  D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00  ições a Instituiçõe Função: 4 2018	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019	Sub-Função: 331 2020 5,400 29,484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2,184,05 Sub-Função: 122 2020	5.450 30.811,49 2021 300 2.282,33
Servidor As:  Fotal da Aç  Produto  Servidor Ca;  Fotal da Aç  Produto  nstituição e	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade	Unidade Unidade  Desenvolvimento Unidade Unidade  Contribu Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00 ições a Instituiçõe Função: 4 2018 2018	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05 Sub-Função: 122 2020 2	5,450 30,811,49 2021 300 2,282,33 2021 2
Servidor As:  Fotal da Aç  Produto  Servidor Ca;  Fotal da Aç  Produto  nstituição e	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade e Associação Ber ção	Unidade Unidade Unidade  Desenvolvimente Unidade Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00 ições a Instituiçõe Função: 4 2018 2018	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2 10.450,00	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05  Sub-Função: 122 2020 2 10.920,25	5,450 30,811,49 2021 300 2,282,33 2021 2
Servidor Ass Fotal da Aç Produto Servidor Ca Fotal da Aç Produto Instituição e	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade	Unidade Unidade Unidade  Desenvolvimento Unidade Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Geficiada	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00 Dições a Instituiçõe Função: 4 2018 2 10.000,00 Destão da Frota de Função: 26	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2 10.450,00 Veículos	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05  Sub-Função: 122 2020 2 10.920,25  Sub-Função: 782	5.450 30.811,49  2021 300 2.282,33  2021 2 11.411,66
Servidor Ass Fotal da Aç Produto Servidor Ca Fotal da Aç Produto Instituição e Fotal da Aç	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade e Associação Ber ção  Atividade	Unidade Unidade Unidade  Desenvolvimento Unidade Unidade Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00 Dições a Instituiçõe Função: 4 2018 2 10.000,00 Destão da Frota de Função: 26 2018	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2 10.450,00 Veículos 2019	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05  Sub-Função: 122 2020 2 10.920,25  Sub-Função: 782 2020	5.450 30.811,49  2021 300 2.282,33  2021 2 11.411,66
Servidor Ass Fotal da Aç Produto Servidor Ca Fotal da Aç Produto Produto Gestão Man	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade se Associação Ber ção  Atividade	Unidade Unidade Unidade  Desenvolvimento Unidade Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Geficiada	Função: 4 2018 5.300 27.000,00  D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00  ições a Instituiçõe Função: 4 2018 2 10.000,00  estão da Frota de Função: 26 2018 65	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2 10.450,00 Veículos	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05  Sub-Função: 122 2020 2 10.920,25  Sub-Função: 782 2020 75	5.450 30.811,49  2021 300 2.282,33  2021 2 11.411,66
Servidor Ass Fotal da Aç Produto Servidor Ca Fotal da Aç Produto Fotal da Aç Produto Gestão Man	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade se Associação Ber ção  Atividade	Unidade Unidade Unidade  Desenvolvimento Unidade Unidade Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00 Dições a Instituiçõe Função: 4 2018 2 10.000,00 Destão da Frota de Função: 26 2018	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2 10.450,00 Veículos 2019	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05  Sub-Função: 122 2020 2 10.920,25  Sub-Função: 782 2020	5.450 30.811,49  2021 300 2.282,33  2021 2 11.411,66
Servidor As: Fotal da Aç Produto Servidor Ca; Fotal da Aç Produto Instituição e Fotal da Aç Produto Gestão Man	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade se Associação Ber ção  Atividade	Unidade Unidade Unidade  Unidade Unidade Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00  D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00  ições a Instituiçõe Função: 4 2018 2 10.000,00  estão da Frota de Função: 26 2018 65 825.100,00	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2 10.450,00 Veículos 2019 70 862.229,50	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05  Sub-Função: 122 2020 2 10.920,25  Sub-Função: 782 2020 75 901.029,83	5.450 30.811,49  2021 300 2.282,33  2021 2 11.411,66  2021 78 941.576,17
Servidor As: Fotal da Aç Produto Servidor Ca; Fotal da Aç Produto Instituição e Fotal da Aç Produto Gestão Man	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade se Associação Ber ção  Atividade stida ção  Implantaç	Unidade Unidade Unidade  Desenvolvimento Unidade Unidade Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade  Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00  D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00  ições a Instituiçõe Função: 4 2018 2 10.000,00  estão da Frota de Função: 26 2018 65 825.100,00	2019 5.350 28.215,00 Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2 10.450,00 Veículos 2019 70 862.229,50	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05  Sub-Função: 122 2020 2 10.920,25  Sub-Função: 782 2020 75 901.029,83	5.450 30.811,49  2021 300 2.282,33  2021 2 11.411,66  2021 78 941.576,17
Servidor Ass Fotal da Aç Produto Servidor Ca Fotal da Aç Produto Fotal da Aç Produto Gestão Man Fotal da Aç	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade se Associação Ber ção  Atividade	Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00 Dições a Instituiçõe Função: 4 2018 2 10.000,00 Destão da Frota de Função: 26 2018 65 825.100,00 Dentral de Atendir Função:04	2019 5.350 28.215,00  Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2 10.450,00  Veículos 2019 70 862.229,50  mento da Saúde de	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05  Sub-Função: 122 2020 2 10.920,25  Sub-Função: 782 2020 75 901.029,83  Servidor Municipal Sub-Função: 331	5.450 30.811,49  2021 300 2.282,33  2021 2 11.411,66  2021 78 941.576,17
Servidor Ass Fotal da Aç Produto Servidor Ca Fotal da Aç Produto Gestão Man Fotal da Aç	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade se Associação Berção  Atividade stida ção  Implantaç Atividade	Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00 Dições a Instituiçõe Função: 4 2018 2 10.000,00 Destão da Frota de Função: 26 2018 65 825.100,00 Dentral de Atendir Função:04 2018	2019 5.350 28.215,00  Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2 10.450,00  Veículos 2019 70 862.229,50 mento da Saúde d	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05  Sub-Função: 122 2020 2 10.920,25  Sub-Função: 782 2020 75 901.029,83  Servidor Municipal Sub-Função: 331 2020	5.450 30.811,49  2021 300 2.282,33  2021 2 11.411,66  2021 78 941.576,17
Total da Aç Produto Gestão Man Total da Aç Produto	Atividade sistido ção  Atividade spacitado ção  Atividade se Associação Berção  Atividade stida ção  Implantaç Atividade	Unidade	Função: 4 2018 5.300 27.000,00 27.000,00 D Institucional de Função: 4 2018 200 2.000,00 Dições a Instituiçõe Função: 4 2018 2 10.000,00 Destão da Frota de Função: 26 2018 65 825.100,00 Dentral de Atendir Função:04	2019 5.350 28.215,00  Servidores Munic 2019 200 2.090,00 es e Associações 2019 2 10.450,00  Veículos 2019 70 862.229,50  mento da Saúde de	Sub-Função: 331 2020 5.400 29.484,68 sipais Sub-Função: 128 2020 300 2.184,05  Sub-Função: 122 2020 2 10.920,25  Sub-Função: 782 2020 75 901.029,83  Servidor Municipal Sub-Função: 331	5.450 30.811,49  2021 300 2.282,33  2021 2 11.411,66  2021 78 941.576,17



# Prefeitura Municipal de Resende Secretaria Municipal de Fazenda Plano Plurianual 2018-2021

## AÇÃO / PRODUTOS E METAS

## Reestruturação e Operacionalização do Serv. Especializado em Segurança e Medicina do Trabalho

Atividade		Função: 4		Sub-Função:331	
Produto	Unidade	2018	2019	2020	2021
Serviço Realizado e Mantido	Unidade	3.000	3.000	3.000	3.000
Total da Ação		4.000,00	4.180,00	4.368,10	4.564,66

## Operacionalização do Departamento de Informática

Atividade		Função: 4		Sub-Função:126	
Produto	Unidade	2018	2019	2020	2021
Departamento Operacionalizado	Unidade	1	1	1	1
Total da Ação		118.000,00	123.310,00	128.858,95	134.657,60

## Operacionalização da Secretaria Municipal de Administração

Atividade		Função: 4		Sub-Função:122	
Produto	Unidade	2018	2019	2020	2021
Secretaria Operacionalizada	Unidade	1	1	1	1
Total da Ação		58.653.468,00	66.373.577,94	75.464.838,18	78.860.755,90
Total do Prograna		63.564.868,00	71.492.405,94	80.814.013,44	84.450.644,02